
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 887 DEL 06/12/2023

SETTORE SERVIZI GENERALI SISTEMI INFORMATIVI
SERVIZIO AFFARI GENERALI 
UFFICIO AFFARI GENERALI

ATTO N. AG/ 15 DEL 06/12/2023

OGGETTO:  Servizio  affrancatura  e  spedizione  corrispondenza  in  partenza.  Servizio  notifiche

giudiziarie e violazione Codice della Strada –Affidamento a Poste Italiane SpA - Servizio

Posta Easy Basic – Anno 2024- CIG Z043DA3DAA.

IL DIRIGENTE
Premesso che: 
-  l’Ente ha necessità di  spedire documenti  in formato cartaceo,  sebbene ormai  con frequenza
minore stante il progressivo aumento dell’utilizzo della Posta Elettronica Certificata;
-  tra  i  servizi  inerenti  la  gestione  della  corrispondenza  in  partenza  è  compreso  quello  di
affrancatura della stessa e di lavorazione della cosiddetta “posta registrata”;

Considerato che per il  soddisfacimento di detta esigenza Poste Italiane SPA fornisce il  Servizio
“Posta  Easy  Basic”  consistente  nell’attività  di  affrancatura  applicata  alla  corrispondenza  in
partenza, di cui l’Amministrazione Provinciale si avvale da anni ed il contratto in essere relativo al
servizio di che trattasi è in scadenza al 31.12.2023;

Richiamata  la propria determinazione dirigenziale n. 1005 del 21/12/2022, esecutiva, che qui si
intende integralmente ricordata, con la quale è stato affidato, ai sensi dell’articolo 36 comma 2
lett. a) del D. Lgs n.50/2016 e smi, per la spesa di € 800,00 alla Società Poste Italiane SpA, per il
periodo 01/01/2023 – 31/12/2023, il  servizio di affrancatura e spedizione della corrispondenza
dell’Ente, alle condizioni tutte contenute nello schema di contratto denominato “Posta Easy Basic”
facente parte integrante e sostanziale dell’atto dirigenziale citato;

Dato atto che il servizio è stato svolto regolarmente con puntualità e precisione da Poste Italiane
S.p.A per cui si ritiene di affidare direttamente anche quest’anno alla Società, in deroga al principio
di rotazione di cui all’art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023, in considerazione dell’esiguo costo della

  1



prestazione inferiore a 5.000,00 €, il servizio di affrancatura e spedizione della corrispondenza in
partenza dell’Ente;

Atteso che, sulla base della spesa sostenuta nel corrente anno, si stima in € 600,00 il costo del
servizio per l’esercizio 2024;

Richiamato  l’art.  108,  comma  1  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  il  quale  prevede  che  “(…
omissis…),  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’aggiudicazione  degli  appalti  di  lavori,  servizi  e
forniture e all’affidamento dei concorsi di progettazione e dei concorsi di idee sulla base del criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo o sulla base dell’elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di comparazione
costo/efficacia quale il costo del ciclo di vita, conformemente a quanto previsto dall’allegato II.8,
con riguardo al costo del ciclo di vita”;

Tenuto conto che:
- secondo quanto previsto dall’art. 62, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, tutte le stazioni appaltanti,
fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;
- l’aggiudicazione, trattandosi di prestazione con caratteristiche standardizzate, verrà effettuata
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del citato decreto;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 – Nuovo codice degli appalti - che consente
l’affidamento diretto di servizi e forniture di beni per importi inferiori ai 140.000 euro senza alcun
confronto tra più operatori  economici  fatta salva la documentata esperienza pregressa idonea
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Considerato che nel rispetto del comma 4 dell’art. 49 del Decreto legislativo 36/2023, il quale
consente alla stazione appaltante “In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla
effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto”, di poter
reinvitare o individuare quale affidatario diretto il contraente uscente”, Poste Italiane risulta essere
a tutt’oggi il fornitore con la presenza più capillare sul territorio e pertanto in grado di garantire lo
svolgimento del Servizio in oggetto;

Richiamato l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della
L. n. 145/2018, ai sensi della quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00

  2



euro  è  ammesso  l’affidamento  anche  al  di  fuori  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico della centrale regionale di
riferimento;

Considerato che:
-l’importo stimato per l’affidamento del  servizio  in oggetto  è inferiore ad Euro 140.000 (euro
centoquarantamila/00), e pertanto trova applicazione l’art. 50, comma 1), lettera b) del D.L. 31
marzo 2023, n. 36;
-  il  principio  di  rotazione  di  cui  all’art.  49  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  ai  sensi  del  comma  6  del
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Atteso che:
 il servizio “Posta Easy Basic” offerto da Poste Italiane S.p.A. è perfettamente aderente alle

specifiche esigenze di spedizione della corrispondenza cartacea per esigenze istituzionali,
sotto  il  profilo  prestazionale  del  servizio,  di  efficienza  ed  in  generale  di  buon
funzionamento, nel rispetto della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

 nei  confronti  dell’operatore  Poste  Italiane  S.p.A.,  come  previsto  all’articolo  5.2  delle
condizioni generali del servizio non trova applicazione l’IVA, con un conseguente risparmio
del 22% sui costi offerti da altri gestori;

 l’operatore commerciale Poste Italiane S.p.A. è presente su tutto il territorio nazionale ed è
operatore del servizio postale universale per l’Italia e come tale il servizio è sottoposto a
periodiche verifiche da parte del Ministero dello sviluppo economico;

 la spesa occorrente per la lavorazione della corrispondenza (servizio) per il periodo indicato
risulta di complessive € 600,00 sulla base della spesa sostenuta nel corso dell’anno 2023
(sino alla data odierna);

 per tale servizio viene utilizzato il conto corrente postale n.73032336 di Poste Italiane SpA
che è conto dedicato – ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e smi;

 lo stesso viene integrato periodicamente delle somme necessarie per far fronte alle spese
di affrancatura (francobolli e spese inerenti);

 per il suddetto servizio il codice  CIG Z043DA3DAA mentre non occorre indicare il codice
CUP;

 alla  liquidazione  del  servizio  si  procederà  entro  30  giorni  dal  ricevimento  di  regolare
fattura.

Dato atto che: 
 verrà ottemperato a quanto indicato dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
 con nota prot. 30777 del 06/12/2023 Poste Italiane S.p.A. ha trasmesso il preventivo di

spesa  ed ha  confermato la  disponibilità  ad  effettuare  il  servizio  postale  per  il  periodo
indicato applicando i prezzi indicati e allegati alla predetta nota; 

  3



 la spesa di che trattasi, conseguentemente, essendo riferita ad un servizio essenziale per
garantire  l'ordinaria  funzionalità  dell'Ente,  è  da  ritenersi  obbligatoria,  indispensabile,
urgente e improcrastinabile;

 in data 06/10/2023 è stato rilasciato per Poste Italiane SpA regolare documento unico di
regolarità contributiva depositato agli atti dell’Ufficio (prot. INAIL_40653915 con scadenza
03/02/2024);

 Poste Italiane SpA ha altresì trasmesso la documentazione inerenti gli obblighi dettati dalla
L. 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, copia firmata dal Patto
di Integrità, come previsto dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione e regolare
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l’assenza di cause di incompatibilità
ai  sensi della legge n. 190/2012 e del  D. Lgs. n. 39/2013 e l’avvenuta presa visione del
vigente  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  provinciali,  agli  atti  dell’Ufficio  Affari
Generali;

Considerato che occorre impegnare la spesa di € 600,00 alla missione 1 Programma 11 Titolo 1
Macroaggregato 03 capitolo 2504 del PEG 2023/2025 con imputazione all’esercizio 2024, per il
servizio di affrancatura operato da  Poste Italiane S.p.A;

Richiamati in proposito 
 la L. R. n. 15 /2015 rubricata “Disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle Province

in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56”;
 la legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle

unioni e fusioni di comuni” ;
 il Nuovo Codice dei contratti Pubblici, adottato con Decreto legislativo n. 36 del 31 Marzo

2023, in attuazione dell’art. 1 della Legge “delega” 21.06.2022 n. 78, entrato in vigore il
01.04.2023 con efficacia differita al 01.07.2023;

 la L.  7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Dato atto che:
– è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.
267/2000 s.m.i.;
–  il  Servizio Finanziario  attesterà la regolare  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’articolo 183,
comma 7, del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

Visti:

  4



 la  deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.  4  in  data  20.01.2023  con la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

 il Decreto del Presidente n. 13 in data 06.02.2023 con il quale è stato approvato il Peg per il
triennio 2023/2025;

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. 18/08/2000, n.
267 e s.m.i.;

 il  D.Lgs.  118/2011 e s.m.i.  recante disposizioni  in materia di armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 recante il Codice dei Contratti pubblici;
 il vigente Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13

del 29/11/2022;
 il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997 e

s.m.i.;
 il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e

s.m.i.;
 il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con

Deliberazione  di  G.P.  n.  54 del  09/03/2011 e s.m.i.  nonché il  Regolamento sull’assetto
Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n.
191 del 14/06/2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di affidare per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024 - ai sensi di quanto disposto dall’art.50
comma 1 lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i. a Poste Italiane SpA con sede legale in Roma
Viale  Europa  190  Partita  IVA  01114601006  Codice  Fiscale  97103880585,  il  servizio  di
lavorazione della corrispondenza in partenza dell’Ente per € 600,00, secondo le condizioni
tutte contenute nello schema di contratti denominato “Posta Easy Basic” trasmesso con
nota protocollata n. 0030777 del 06/12/2023.

2. Di impegnare la spesa di € 600,00 alla missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato
03 capitolo 2504 del PEG 2023/2025 con imputazione all’esercizio 2024, per lo svolgimento
del servizio di affrancatura e lavorazione della corrispondenza in partenza di questo Ente,
per l’anno 2024. 

3. Di dare atto che:
 si  provvederà  con  successiva  determinazione  ad  impegnare  le  somme  necessarie  per

rimpinguare il conto corrente dedicato n.  n. 73032336 per il pagamento dei francobolli
necessari per l’invio della corrispondenza;

 si provvederà alla liquidazione del servizio entro 30 giorni dalla presentazione di regolare
fattura;

  5



 verrà ottemperato a quanto indicato dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
 per il suddetto servizio il codice  CIG  Z043DA3DAA mentre non occorre indicare il codice

CUP;
 di  attestare  che  la  spesa  di  che  trattasi  essendo  riferita  ad  un  servizio  essenziale  per

garantire l'ordinaria funzionalità dell'Ente.

IL DIRIGENTE

(Dott.ssa Francesca MANGIAPAN)

FM/sp

  6


	SETTORE SERVIZI GENERALI SISTEMI INFORMATIVI
	SERVIZIO AFFARI GENERALI
	UFFICIO AFFARI GENERALI
	IL DIRIGENTE

